
O fabricante Icemedics S.L. declara que a luva reutilizável de nitrilo azul acetinado, comercializada 
sob o nome Oceanface38, com as referências 10732, 10733, 10734, 10735, foi importada tendo 
em conta os requisitos de segurança para contacto com alimentos estabelecidos nas Diretivas e 
Regulamentos Europeus, e está em conformidade com os requisitos legais aplicáveis aos materiais 
e objetos destinados a entrar em contacto com alimentos, de acordo com:

•	 Regulamento (CE) n.º 1935/2004 do Parlamento Europeu e do Conselho.
•	 LFGB (Lebensmittel- und Futtermittelgesetzbuch), §§ 30 e 31.
•	 Recomendação BfR XXI, relativa a objetos à base de borracha natural e sintética.
•	 Normas EN 1186, EN 13130 e CEN/TS 14234 relativas a materiais plásticos em contacto com 

alimentos.

A conformidade baseia-se no certificado emitido por:
ISEGA Forschungs- und Untersuchungsgesellschaft mbH 
Relatório n.º 60790 U 23 
Data: 17 de novembro de 2023

A entidade responsável pela certificação e cumprimento do regulamento é a TÜV SÜD, sendo 
esta declaração de conformidade referente ao relatório de ensaio n.º 60.431.20.0648.01.

De acordo com o conteúdo do certificado, as luvas reutilizáveis de nitrilo azul acetinado, 
equivalentes ao produto comercializado sob a designação Oceanface38, podem ser utilizadas com 
segurança na indústria alimentar durante a preparação e o manuseamento de alimentos.

Além disso, as luvas de nitrilo declaradas estão em conformidade com os limites aplicáveis do 
Regulamento (UE) n.º 10/2011, relativo a materiais plásticos destinados a entrar em contacto com 
alimentos, alterado pelo Regulamento (UE) 2023/1627. 

Embora o certificado ISEGA 60790 U 23 não detalhe valores numéricos de migração, recorda-se 
que, em condições-padrão de ensaio, conforme estabelecido no referido regulamento, os limites 
habituais de migração global são de ≤10 mg/dm², com as seguintes condições típicas de teste:

Simulante Temperatura Tempo Migração (mg/dm²)
Etanol 10% 40ºC 120 min. 3

Ácido Acético 3% 40ºC 120 min. 3
Etanol 20% 40ºC 120 min. 3

A presente declaração de conformidade é emitida sob a exclusiva responsabilidade do fabricante. 
 

ICEMEDICS, SL
CIF.: B87284147

C/ LOS VERDIALES 28
28343- VALDEMORO (MADRID)

Valdemoro, 4 de abril de 2025

Carlos Cantavella Trapero, CEO
Departamento de Qualidade www.icemedics.com

DECLARAÇÃO UE DE CONFORMIDADE UE

CONTACTO COM OS ALIMENTOS

https://www.icemedics.com/pt-pt/

